
                    RADAR DO EMPREGO - CAGED JULHO / 2012

Saldo líquido do emprego formal gerado no Ceará - Junho/2012

Saldo de emprego formal gerado no Ceará e RMF - Junho/ 2012 

Saldo líquido do emprego formal gerado no Nordeste - Junho/ 2012 e acumulado de Jan-Junho/2012

No mês de junho/12 o Ceará  registrou saldo de 
3.926  empregos celetista , correspondendo  ao 
crescimento de 0,38% com relação ao estoque 

do mês anterior.

No mês de junho, o Nordeste apresentou um 
saldo positivo de 22.436 empregos formais. O 

estado do Ceará obteve um saldo de 3.926 
empregos,  sendo o segundo estado do 

Nordeste com melhor desempenho na criação 
de empregos.

A Região Metropolitana de Fortaleza (RMF) em 
junho de 2012 gerou uma saldo de 2.026 

empregos formais.
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Os dez maiores saldos do emprego formal gerados nos municípios cearenses - Junho/2012

Saldo de emprego formal gerado por atividade - Ceará - Junho/2012  e acumulado de Jan-Junho/2012

Saldo de emprego formal gerado pelos subsetores da Ind de Transf. -Ceará - Junho/12 e acum de Jan-Jun/2

Saldo de emprego formal gerado pelos subsetores do Serviços - Ce - Junho/2012 e no acum. Jan-Junho/201

O setor de serviços foi o segmento que 
apresentou o maior saldo de emprego no mês 
de junho com saldo de 2.953.  Em seguida  a 

agropecuária com a criação de 1.018 empregos 
celetista  e o setor do comércio, gerando 461 

empregos. 

A Indústria de Transformação obteve um saldo 
negativo de 52 no estoque de empregos no mês 

de junho. Os subsetores  que mais geraram 
emprego nesse mês foram: calçados (211), 

ind.têxtil do vestuário(112) e industria  química de 
prod . farm. veter. perf.(103).

Os municípios que mais geraram empregos no 
mês de Junho , foram: Fortaleza (1.698), Sobral 

(519) e Aquiraz (321).

No Ceará, o serviços de alojamento , alim., rep., 
manut., red. foi o subsetor que mais gerou 

emprego no mês de junho, com saldo total de 
1.467, seguido do subsetor de com. e adm. de 
iméveis, valores mob, serv. tecn  com saldo de 
819. No acumulado, o subsetor de Com. e adm 
de imóveis se destaca com a criação de 4.456 

2953
1018 461 21 15 11

‐52 ‐501

12928

‐1151

606 295 80 58

‐2057
‐780‐5000

0

5000

10000

15000

SERVIÇOS AGROPECUÁRIA COMÉRCIO ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

SERV INDUST DE 
UTIL PÚBLICA

EXTRATIVA 
MINERAL

INDÚSTRIA DE 
TRANSFORMAÇÃO

CONSTRUÇÃO CIVIL

Junho Jan ‐ jun

211 112 103 57 29 5

‐38 ‐39 ‐49 ‐71 ‐77 ‐295

‐2243

‐469

306 798
1

‐152

45 142

‐197 ‐122

177

‐343

‐3000
‐2000
‐1000

0
1000

Indústria de 
calçados

Indústria têxtil 
do vestuário e 
artefatos de 
tecidos

Indústria 
química de 
produtos 

farmacêuticos, 
veterinários, 
perfumaria

Indústria 
metalúrgica

Indústria do 
material elétrico 

e de 
comunicações

Indústria do 
papel, papelão, 

editorial e 
gráfica

Indústria da 
borracha, fumo, 
couros, peles, 
similares, ind. 

diversas

Indústria da 
madeira e do 
mobiliário

Indústria 
mecânica

Indústria do 
material de 
transporte

Indústria de 
produtos 

minerais não 
metálicos

Indústria de 
produtos 

alimentícios, 
bebidas e álcool 

etílico

Junho Jan ‐ jun

1467
819 382 153 72 60

3151

4456

1929
2522

782
88

0

2000

4000

6000

Serviços de alojamento, 
alimentação, reparação, 
manutenção, redação

Com. e administração de 
imóveis, valores 

mobiliários, serv. técnico

Serviços médicos, 
odontológicos e 
veterinários

Ensino Transportes e 
comunicações

Instituições de crédito, 
seguros e capitalização

Junho Jan ‐ jun

1698
519 321 229 226 169 164 137 122 96

8020

‐784

968

‐457

356 1323

‐547

8

‐650

974

‐5000

0

5000

10000

FORTALEZA SOBRAL AQUIRAZ ARACATI JUAZEIRO DO 
NORTE

EUSEBIO RUSSAS PACAJUS CAUCAIA PENTECOSTE

Junho Jan ‐ jun


